PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Praça Juscelino Kubitschek, s/n — CEP 35420-000 — Minas Gerais
(31) 3557-9003

Ofício nº 246/2021/SEGOV

Mariana, 29 de julho de 2021.

A Sua Excelência o Senhor
Ronaldo Alves Bento
Vereador Presidente da Câmara Municipal de Mariana

Assunto: Requerimento nº 171/202]1

ETA o f D T

Excelentíssimo Senhor Presidente: W—t MCL

Em resposta ao requerido à Prefeitira de Mariana, objetivando obter
informações na Secretaria Municipal de Defesa Social, encaminho a resposta

apresentada através do Ofício nº 77/2021, em anexo.

Cordialmente apresento votos de estima, permanecendo à disposição para o que
for necessário.

Atenciosamente,

Edvaldo SantosHÃe Andrade

Secretário nicipaYde Governo

Hélvio Moreira Moraes,35 - Vila do Carmo - Mariana - 35420000
WWw,Ccamarademariana.mg.gov.br. . sP o

a m
NWésis

Requerimento nº 13 /2021 “Totacaladoços º pA )
Exmo. Sr.

o al * É e taa - Ld aa a 1E t çs Ronaldo Alves Bento -
Presidente da Câmara de Mariana Em Exercício RR SNA SAc

O Vereador Gilberto Matheus, no uso de suas atribuições
regimentalmente amparado, apresenta à Mesa, para que, ouvido o Plenário,
seja remetido o presente REQUERIMENTO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal e
este remeta a Secretaria Municipal de Defesa Social e DEMUTRAN, para que
nos prazos da Lei, apresente a esta Casa as seguintes informações:

* Existepossibilidade de transformar a Rua Antônio Olinto em
mão única (subindo) e a Rua da Glória em mão única
(descendo), com a finalidade de descongestionar o fluxo de
veículos sentido Centro - São Gonçalo/ Santo Antônio e vice-
versa.

Justificativa: Os moradores têm reclamado do fluxo intenso nessas
ruas, principalmente em horário de pico e devido as ruas serem muito
estreitas.

Assim, espera-se o aval dos demais pares desta Casa e a pronta aquiescência
por parte do Poder Executivo.

Mariana, 13 de Julho de 2027,

A .
“Ellberto Mateus Pereira —

Vereador CAMARA MUNICIPAL DE MARIANA APROVADO POR UNANIMIDADE
(; FM & J j

FS RE |

o aA
residente Secretário

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA
Secretaria de Defesa Social

CI - Comunicação Interna . Nn Ano: 2021

De: Antônio Marcos Ramos de Freitas- Secretário Municipal de Defesa Social
Carolina Martins Fortes — Chefe do Demutran -

Para: Secretaria de Governo

Assunto: Resposta Ofício Câmara nº 171/2021

Prezado; | | d

Sirvo-me do presente para encaminhar resposta ao requerimento 171/2021 da Câmara
Municipal,

Importante frisar que uma mudança de sentido da via depende de um estudo apurado
dos problemas no local e de possíveis soluções visto que, em alguns casos, inclusive, dependem
de uma análise técnica de um engenheiro de trânsito.

Portanto será feita uma análise pelo Departamento de Trânsito da situação da rua Antônio

Olinto e rua da Glória a fim de verificar a possibilidade de alteração no sentido e/ou contratação
de profissional habilitado para realizar o estudo do trânsito nessas vias.

Atenciosamente;

S
Antônio Máfcos Ramos de Freitas

Secretário Múnicipal de Defesa Social

%Úfá%%&n%
Chefe do Demutran

Recebido em......... * /2021 Assinatura: